
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,697,001 1,664,857 1.932,144

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 14.5245,391

기본적 교육활동 3,668 13.6230,367

선택적 교육활동 13,955 19.4329,458

인적자원 운용 5,644 1.117,960

학교 일반운영 8,214 15.6264,525

학생복지/교육격차 해소 663 35.9609,300

합계 32,144 1,697,001

기타수입 전년도이월금 0 1.322,856

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,811 88.71,505,630

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.22,588

자체수입 학부모부담수입 -20,075 9.3157,112

자체수입 행정활동수입 -592 0.58,715

합계 32,144 1,697,001
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

변미선 진로활동 2,807 2,807 0 2,000 2,000 0

서현경

[국고]교직원

역량강화
3,813 5,000 -1,187 200 200 0

예술 교과활동 0 350 -350 0 0 0

신수아
현장체험학습

활동
38,605 38,850 -245 38,605 38,850 -245

양지우 학교폭력예방 12,862 12,862 0 12,862 12,862 0

이지은 교육복지우선 35,700 35,700 0 35,700 35,700 0

전수경 교직원복지 2,250 2,250 0 0 0 0

조이정 교과활동지원 47,421 47,746 -325 23,966 23,966 0

지현경 학부모협력 1,318 1,318 0 0 0 0

최수경

자율활동 13,583 13,583 0 0 0 0

돌봄교실운영 84,730 86,480 -1,750 84,730 86,480 -1,750

교기운영 36,328 6,588 29,740 36,088 6,088 30,000

독서활동운영 23,663 23,663 0 0 0 0

교무학사운영 13,728 13,728 0 0 0 0

최영주 학생복지운영 12,568 12,568 0 8,460 8,460 0

소계 329,376 303,493 25,883 242,611 214,606 28,005

급식실
정민영 학교급식운영 477,447 476,784 663 469,449 468,834 615

소계 477,447 476,784 663 469,449 468,834 615

방과후학교부 이의선
외국어 교과활

동
1,200 1,200 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

방과후학교

부

이의선
방과후학교운

영
130,863 148,011 -17,148 130,863 148,011 -17,148

소계 132,063 149,211 -17,148 130,863 148,011 -17,148

보건부
안미영 [국고]학생및교직원

보건안전관리 38,677 38,677 0 23,514 23,514 0

소계 38,677 38,677 0 23,514 23,514 0

연구부
김은지 연구학교운영 49,000 49,000 0 12,000 12,000 0

소계 49,000 49,000 0 12,000 12,000 0

유치원

유치원 교과활

동
38,905 33,505 5,400 22,055 16,655 5,400

유치원방과후

과정운영
53,874 50,761 3,113 48,964 45,851 3,113

병설유치원기

본운영
25,608 25,408 200 200 0 200

소계 118,387 109,674 8,713 71,219 62,506 8,713

정보부

김혜림

학생생활상담

지도
14,064 14,064 0 11,820 11,820 0

학생안전교육 14,625 14,625 0 9,824 9,824 0

이은지

과학 교과활동 5,200 5,200 0 0 0 0

정보화실운영 48,319 48,319 0 27,785 27,785 0

교육환경개선 92,793 92,793 0 92,793 92,793 0

소계 175,001 175,001 0 142,222 142,222 0

체육부
이태영

[국고]체육 교

과활동
44,014 44,608 -594 39,908 39,908 0

동아리활동 7,432 7,700 -268 6,200 6,200 0

소계 51,446 52,308 -862 46,108 46,108 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

특수학급
김미주

특수교육교과

활동
31,200 31,150 50 21,850 21,850 0

소계 31,200 31,150 50 21,850 21,850 0

행정실

공지혜 학비지원 16,800 16,800 0 16,800 16,800 0

진정섭 세입사업관리 0 0 0 502,194 502,786 -592

교직원대체인

건비
11,897 5,066 6,831 11,897 3,796 8,101

학교환경위생

관리
28,108 28,108 0 0 0 0

학교시설장비

유지
186,383 178,669 7,714 6,074 1,624 4,450

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 50,116 49,816 300 200 200 0

소계 294,404 279,559 14,845 537,165 525,206 11,959

합계 1,697,001 1,664,857 32,144 1,697,001 1,664,857 32,144

4/23공지혜 2024년 02월 06일 09시 32분 42초 전북특별자치도교육청 이리동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,508,318 1,455,507 52,811

1.지방자치단체이전수입 2,588 2,588 0

1.교육경비보조금 2,588 2,588 0

1.기초지방자치단체전입금 2,588 2,588 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,588 2,588 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,505,630 1,452,819 52,811

1.교육비특별회계전입금수입 1,505,630 1,452,819 52,811

1.교육비특별회계전입금 1,505,630 1,452,819 52,811

1.학교운영비전입금 470,623 470,623 0 학교기본운영비 : -56,506,000원 * 1개교 = -56,506,000

유치원기본운영비 : -6,345,000원 * 1개교 = -6,345,000

학교기본운영비 : 56,506,000원 * 1개교 = 56,506,000

유치원 기본운영비 : 6,345,000원 * 1개교 = 6,345,000

2.목적사업비전입금 1,035,007 982,196 52,811
(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비(목) : 

3,113,000원 * 1개교 =
3,113,000

(성립전_3추)2023 유아학비 지원금 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목적) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)조리원대체인력인건비(목) : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_3추)조리원대체인력인건비(목) : 

469,000원 * 1개교 =
469,000

(성립전_3추)병설유치원 녹음전화장치 설치비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)교무실무사 휴가자 대체인건비(기

관부담금) : 65,000원 * 1개교 =
65,000

(성립전_3추)교무실무사 휴가자 대체인건비(연

차수당) : 116,000원 * 1개교 =
116,000

(성립전_3추)교무실무사 휴가자 대체인건비(기

본급) : 1,836,000원 * 1개교 =
1,836,000

(성립전_3추)외국어교육프로젝트지원비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

1,270,000원 * 1개교 =
1,270,000

(성립전_3추)2023년 전문스포츠클럽 지역형 훈

련비) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)녹음전화장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)교무실무사 휴가자 대체인력 인건

비(목) : 4,814,000원 * 1개교 =
4,814,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 100 100 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.자체수입 165,827 186,494 -20,667

1.학부모부담수입 157,112 177,187 -20,075

1.수익자부담수입 157,112 177,187 -20,075

1.급식비 46,034 45,966 68

1.급식비 38,345 38,162 183 교직원급식비 : 183,000원*1회= 183,000

2.우유급식비 7,689 7,804 -115 우유급식비 : -115,000*1회 = -115,000

2.방과후학교활동비 81,563 99,711 -18,148

1.방과후학교활동비 81,563 99,711 -18,148 뉴스포츠부 : -703,000 *1회= -703,000

영어부 : -1,362,000원*1회= -1,362,000

컴퓨터1부 : -1,059,000원*1회= -1,059,000

컴퓨터2부 : -509,000원*1회= -509,000

미술부 : -1,122,000원*1회= -1,122,000

종이접기부 : -1,105,000원*1회= -1,105,000

주산부 : -9,732,000원*1회= -9,732,000

로봇코딩부 : -750,000원*1회= -750,000

융합과학부 : -859,000원*1회= -859,000

한자부 : -947,000원*1회= -947,000

3.현장체험학습비 17,405 17,650 -245

1.현장체험학습비 17,405 17,650 -245 수학여행 : -245,000원*1회= -245,000

4.졸업앨범비 5,460 5,460 0

1.졸업앨범비 5,460 5,460 0

5.돌봄활동운영비 6,650 8,400 -1,750

1.돌봄활동 운영비 6,650 8,400 -1,750 돌봄교실급간식비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.행정활동수입 8,715 9,307 -592
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 427 777 -350

1.사용료및수수료 427 777 -350

1.사용료 427 777 -350 강당사용료 : -350,000*1회 = -350,000

2.자산수입 977 977 0

1.자산매각대 977 977 0

1.자산매각대 977 977 0

3.기타행정활동수입 7,311 7,553 -242

1.이자수입 5,371 5,365 6

1.이자수입 5,371 5,365 6 이자수입 : 6,000원*1회= 6,000

2.기타행정활동수입 1,940 2,188 -248

1.기타행정활동수입 1,940 2,188 -248 수도광열비 : -230,000원*1회= -230,000

폐휴지,폐식용유매각대금 : -18,000원*1회= -18,000

3.기타수입 22,856 22,856 0

1.전년도이월금 22,856 22,856 0

1.순세계잉여금 22,856 22,856 0

1.순세계잉여금 22,856 22,856 0

1.순세계잉여금 22,856 22,856 0

세입합계 1,697,001 1,664,857 32,144
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,960 12,316 5,644

1.기타 교직원보수 11,897 5,066 6,831

1.교직원대체인건비 11,897 5,066 6,831

1.[초]직원대체인건비 6,831 0 6,831

1.기간제근로자인건비 5,980 0 5,980
(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(목) :

 4,028,000원*1명=
4,028,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(목) :

 1,952,000원*1명=
1,952,000

2.기간제근로자법정부담금 851 0 851
(성립전_3추)교무실무사 대체 4대보험 기

관부담금(목) : 786,000원*1명=
786,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 4대보험 기

관부담금(목) : 65,000원*1명=
65,000

2.[초]기간제교원인건비 5,066 5,066 0

1.기간제교원인건비 3,796 3,796 0

2.맞춤형복지비 1,270 1,270 0 기간제교원 맞춤형복지비 : -1,270,000 = -1,270,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 1,270,000원*1회=
1,270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,063 7,250 -1,187

1.[국고]교직원역량강화 3,813 5,000 -1,187

1.[초]직무연수 3,613 4,800 -1,187

1.일반수용비 3,613 4,800 -1,187 교육경비 : -1,187,000원*1회= -1,187,000

2.[국고][초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.[초]동호회지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 609,300 608,637 663

1.급식 관리 477,447 476,784 663

1.학교급식운영 477,447 476,784 663

1.[초]급식재료구입비 323,242 322,363 879

1.급식용식재료비 323,242 322,363 879 급식용식재료비 : 879,000원*1회= 879,000

2.[초]우유급식비 7,689 7,804 -115

1.우유급식비 7,689 7,804 -115 급식우유대금 : -115,000원*1회= -115,000
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3.[초]급식운영비 141,817 142,465 -648

1.일반수용비 45,980 46,628 -648
농수산물사이버거래이용료 : -50,000원*1

회=
-50,000

급식시설소수선비(자체) : 7,000원*1회= 7,000

후드청소비(자체) : -7,000원*1회= -7,000

도시가스연료비 : -970,000원*1회= -970,000

급식소모품구입및기타운영비 : 372,000원

*1회=
372,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.비품구입비 93,837 93,837 0

4.[초]대체인건비 4,024 3,477 547

1.기간제근로자인건비 4,024 3,477 547
(성립전_3추)조리원대체인력인건비(목) : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_3추)조리원대체인력인건비(목) : 

469,000원*1명=
469,000

5.[초]산업안전보건관리(급식) 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

6.[초]영양교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 66,785 66,785 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,677 38,677 0

2.[초]학생건강검사 5,317 5,317 0

1.일반수용비 2,374 2,374 0

2.학생복지비 2,943 2,943 0

3.[초]보건실운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]정서행동특성검사 56 56 0

1.일반수용비 56 56 0

5.[초]보건실일반운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 50 50 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0
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예산액

기정

예산액
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6.[초]약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

7.[초]코로나19대응방역활동도우미(목적)14,994 14,994 0

1.운영수당 14,994 14,994 0

8.[국고][초]2022년학교흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]감염병예방관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

10.[초]여학생 위생용품 지원(목적) 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0

11.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입(목적)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 28,108 28,108 0

1.[초]먹는물관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기정화장치관리 14,970 14,970 0

1.일반수용비 14,970 14,970 0

5.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0

6.[초]감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육격차 해소 16,800 16,800 0

1.학비지원 16,800 16,800 0

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 16,800 16,800 0
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1.학생복지비 16,800 16,800 0

4.학생복지 48,268 48,268 0

1.교육복지우선 35,700 35,700 0

1.[초]학생파악 2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

2.[초]맞춤형지원 23,100 23,100 0

1.교육운영비 23,100 23,100 0

3.[초]환경조성 7,220 7,220 0

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 6,485 6,485 0

4.[초]교육복지사여비 420 420 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.여비 300 300 0

5.[초]운영지원 2,004 2,004 0

1.교육운영비 494 494 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

3.비품구입비 550 550 0

2.학생복지운영 12,568 12,568 0

1.[초]졸업앨범제작 5,564 5,564 0

1.교육운영비 5,564 5,564 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.[초]학생자치 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]틈새공간환경개선(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 500 500 0
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3.기본적 교육활동 230,367 226,699 3,668

1.교과 활동 167,940 163,759 4,181

1.교과활동지원 47,421 47,746 -325

1.[초]학습준비물구입 17,440 17,440 0

1.교육운영비 17,440 17,440 0

2.[초]보결수업관리 5,175 5,500 -325

1.운영수당 5,175 5,500 -325 보결수당 : -325,000원*1회= -325,000

3.[초]맞춤형학습지원 기초학력 두드림학교 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 6,160 6,760 -600 기초학력향상반강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 3,640 3,040 600 두드림학교운영비 : 600,000원*1회= 600,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비2,990 2,990 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 260 260 0

5.[초]교육과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[초]민주시민교육운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]기초학력협력강사운영(목적) 7,976 7,976 0

1.기간제교원인건비 7,752 7,752 0

2.기간제교원법정부담금 224 224 0

2.과학 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[국고]체육 교과활동 44,014 44,608 -594
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1.[초]교과운영 4,146 4,740 -594

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 239 500 -261 체육전담교사등피복비 : -261,000원*1회= -261,000

3.교육운영비 907 1,240 -333 교육용품 : -333,000원*1회= -333,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[국고][초][국고2]스포츠강사인건비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[국고][초][국고3]스포츠강사인건비36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 33,108 33,108 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

5.[국고][초][국고4]스포츠강사인건비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

6.[초]스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 0 350 -350

1.[초]교과운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 음악물품구입및수리 : -350,000원*1회= -350,000

5.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.특수교육교과활동 31,200 31,150 50

1.[초]교과운영 9,260 9,300 -40

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,210 6,220 -10 특수학급 체험학습비 : -10,000원*1회= -10,000

3.비품구입비 2,350 2,380 -30 비품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]특수교육지도사인건비 90 0 90

1.공무직인건비 90 0 90 특수교육지도사 인건비 : 90,000원*1회= 90,000

공지혜 2024년 02월 06일 09시 32분 44초 13 전북특별자치도교육청 이리동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수방과후학교운영비(목적) 15,200 15,200 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

4.[초]특수교육보드미 6,650 6,650 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0

7.유치원 교과활동 38,905 33,505 5,400

1.[유]교과운영 9,940 9,940 0

1.운영수당 4,940 4,940 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[유]행사운영 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

3.[유]독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

4.[유]학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]보결수업관리 840 840 0

1.운영수당 840 840 0

6.[유]무상교육비 22,055 16,655 5,400

1.교육운영비 22,055 16,655 5,400
(성립전_3추)유치원교육과정 : 2,400,000

원*1회 =
2,400,000

(성립전_3추)유치원교육과정 : 1,200,000 

=
1,200,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 : 600,000 

=
600,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 : 

1,200,000원*1회 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 62,427 62,940 -513

1.자율활동 13,583 13,583 0

1.[초]학급교육활동경비 8,590 8,590 0

1.교육운영비 8,590 8,590 0

2.[초]학교축제운영 4,993 4,993 0

1.교육운영비 4,993 4,993 0

2.현장체험학습활동 38,605 38,850 -245
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1.[초]수학여행 4,865 5,110 -245

1.교육운영비 4,865 5,110 -245
6학년수학여행비(수익자부담) : -245,000

원*1회=
-245,000

2.[초]현장학습(수익자) 33,740 33,740 0

1.교육운영비 33,740 33,740 0

3.동아리활동 7,432 7,700 -268

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,432 7,700 -268

1.교육운영비 6,932 7,200 -268 훈련및대회출전비 : -268,000원*1회= -268,000

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 2,807 2,807 0

1.[초]진로체험활동 2,807 2,807 0

1.운영수당 0 400 -400
진로체험강사수당(목적) : -400,000원*1회

=
-400,000

2.교육운영비 2,807 2,407 400 진로체험비 : 400,000원*1회= 400,000

4.선택적 교육활동 329,458 315,503 13,955

1.방과후학교 운영 269,467 285,252 -15,785

1.방과후학교운영 130,863 148,011 -17,148

1.[초]방과후교과프로그램(수익자) 81,563 99,711 -18,148

1.운영수당 78,263 96,411 -18,148 뉴스포츠부강사료 : -703,000원*1회= -703,000

미술부강사료 : -1,122,000원*1회= -1,122,000

영어부강사료 : -1,362,000원*1회= -1,362,000

컴퓨터1부강사료 : -1,059,000원*1회= -1,059,000

컴퓨터2부강사료 : -509,000원*1회= -509,000

종이접기부강사료 : -1,105,000원*1회= -1,105,000

주산부강사료 : -9,732,000원*1회= -9,732,000

융합과학부강사료 : -859,000원*1회= -859,000

한자부강사료 : -947,000원*1회= -947,000

로봇코딩부 : -750,000원*1회= -750,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]방과후자유수강권(지원자) 26,400 25,400 1,000
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1.운영수당 26,400 25,400 1,000
(성립전_3추)방과후교과프로그램자유수강

권(목적) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비 22,900 22,900 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 6,592 6,600 -8 소모품구입비 : -8,000원*1회= -8,000

3.전기요금 15,000 15,000 0

4.공무직법정부담금 143 0 143 산재보험료 : 143,000원*1회= 143,000

5.목적사업업무추진비 165 300 -135 업무추진비 : -135,000원*1회= -135,000

2.돌봄교실운영 84,730 86,480 -1,750

1.[초]돌봄교실운영 76,530 78,280 -1,750

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 74,530 76,280 -1,750 급간식비(수익자) : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 8,200 8,200 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.유치원방과후과정운영 53,874 50,761 3,113

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 43,814 40,701 3,113

1.기간제교원인건비 39,902 36,789 3,113
(성립전_3추)퇴직금(목) : 3,113,000원*1

회=
3,113,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,912 2,912 0

3.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.독서활동 23,663 23,663 0

1.독서활동운영 23,663 23,663 0

1.[초]도서구입 12,500 12,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서활성화지원 5,083 5,083 0

1.교육운영비 5,083 5,083 0

4.[초]책꾸러미지원(목적) 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

3.교기육성 36,328 6,588 29,740

1.교기운영 36,328 6,588 29,740

1.[초]축구부운영 36,088 6,088 30,000

1.교육운영비 36,088 6,088 30,000
(성립전_3추)2023. 이리동풋볼스포츠클럽 

훈련비 1차 : 272,000원*32명*1회 =
8,704,000

(성립전_3추)2023. 이리동풋볼스포츠클럽 

훈련비 2차 : 272,000원*39명*1회 =
10,608,000

(성립전_3추)2023. 이리동풋볼스포츠클럽 

훈련비 3차 : 10,688,000원*1회=
10,688,000

2.[초]육상부운영 240 500 -260

1.교육운영비 240 500 -260 훈련및대회출전비 : -260,000원*1회= -260,000

5.교육활동 지원 245,391 245,391 0

1.교무업무 운영 13,728 13,728 0

1.교무학사운영 13,728 13,728 0

1.[초]교무학사운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]교육과정평가 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

4.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.[초]청소용품 1,957 1,957 0

1.교육운영비 1,957 1,957 0

2.생활지도운영 41,551 41,551 0
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1.학생생활상담지도 14,064 14,064 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 20 20 0

3.[초]상담실운영비 4,344 4,344 0

2.교육운영비 3,944 3,944 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]인성교육(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학교폭력예방 12,862 12,862 0

1.[초]학교폭력예방교육 10,562 10,562 0

1.운영수당 6,804 6,804 0

2.여비 247 468 -221
학교폭력예방 역할극 강사 교통비(목적) :

 -221,000원*1회=
-221,000

3.교육운영비 3,261 3,040 221
학교폭력예방 운영 물품비(목적) : 

221,000원*1회=
221,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]학교폭력예방활동 300 300 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 20 20 0

3.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 14,625 14,625 0

1.[초]안전교육 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

2.[초]2022초등학교 수상안전교육 차량임차료(운영비) 목적5,824 5,824 0

1.교육운영비 5,824 5,824 0
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3.[초]기후변화교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.[초]교육과정운영 18,381 18,390 -9

1.운영수당 9,030 9,050 -20 2학년강사수당 : -20,000*1회= -20,000

2.교육운영비 9,351 9,340 11 2학년교육과정운영 : -8,000원*1회= -8,000

4학년교육과정운영 : -5,000원*1회= -5,000

6학년교육과정운영 : 24,000원*1회= 24,000

2.[초]학생자치 6,918 6,884 34

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,918 5,884 34 6학년자율동아리운영 : 34,000원*1회= 34,000

3.[초]교직원전문성신장 11,326 11,326 0

1.일반수용비 6,774 5,774 1,000 교직원연수물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 326 1,326 -1,000 교직원연수강사수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,700 3,700 0

4.비품구입비 26 26 0

5.도서구입비 500 500 0

4.[초]학부모협력 375 400 -25

1.일반수용비 375 400 -25 학부모회운영 : -25,000원*1회= -25,000

5.[초]익산교육협력지구수업혁신학년운영10,000 10,000 0

1.운영수당 3,230 3,230 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

6.[초]익산교육협력지구교직원전문성신장2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 48,319 48,319 0

1.정보화실운영 48,319 48,319 0

1.[초]학교정보화지원 20,534 20,534 0

1.일반수용비 5,232 5,232 0

2.교육운영비 7,156 7,156 0

3.비품구입비 7,882 7,882 0

4.기타자산취득비 264 264 0

2.[초]학교무선망 추가구축비 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.[초]학교정보화여건개선 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

5.교육여건 개선 92,793 92,793 0

1.교육환경개선 92,793 92,793 0

1.[초]책·걸상구입 58,801 58,801 0

1.비품구입비 58,801 58,801 0

2.[초]학교자치복합공간조성 33,992 33,992 0

1.일반수용비 5,972 5,972 0

2.비품구입비 28,020 28,020 0

6.학교 일반운영 264,525 256,311 8,214

1.학교기관 운영 75,724 75,224 500

1.부서기본운영 50,116 49,816 300

1.[초]교장실운영 8,968 8,968 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 27,948 27,848 100

1.공무직인건비 200 100 100
교육공무직원연장근로수당(자체) : 

100,000 *1회=
100,000
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2.일반수용비 7,800 7,800 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 19,028 19,028 0

3.[초]여비 13,200 13,000 200

1.여비 13,200 13,000 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 25,608 25,408 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,999 6,799 200

1.전기요금 5,900 5,700 200
(성립전_3추)녹음전화장치전기요금(목적)

 : 200,000원*1회 =
200,000

2.기타공공요금 1,099 1,099 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,342 3,342 0

1.일반수용비 2,742 2,742 0

2.연료비 600 600 0

3.[유]유치원운영 10,630 10,630 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 5,680 5,680 0

3.여비 550 550 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.[유]보건안전관리 3,137 3,137 0

1.일반수용비 2,837 2,837 0

2.학생복지비 300 300 0

6.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 186,383 178,669 7,714

1.학교시설장비유지 186,383 178,669 7,714

공지혜 2024년 02월 06일 09시 32분 44초 21 전북특별자치도교육청 이리동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 63,248 58,798 4,450

1.전기요금 35,242 30,792 4,450 (성립전_3추)전기요금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_3추)익산외국어교육센터 프로그램 참여

학교 전기요금(목적) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

2.상하수도료 19,300 19,300 0

3.기타공공요금 8,706 8,706 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 18,930 18,930 0

1.일반수용비 18,930 18,930 0

4.[초]시설일반관리 56,918 53,374 3,544

1.공무직인건비 6,105 6,855 -750 청소원기본금(자체) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소원퇴직금 : 150,000원*1회= 150,000

청소원연차수당 : 100,000원*1식= 100,000

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.일반수용비 44,713 40,189 4,524 시설소모품구입비 : 2,524,000원*1회= 2,524,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.운영수당 5,600 5,600 0

5.공무직법정부담금 0 230 -230 청소원4대보험 : -230,000원*1식= -230,000

5.[초]당직관리 43,007 43,287 -280

1.공무직인건비 37,840 37,840 0 경비원기본급 : -550,000원*1식= -550,000

경비원맞춤형복지비 : 550,000원*1식= 550,000

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.공무직법정부담금 1,867 2,147 -280 경비원4대보험 : -280,000원*1식= -280,000

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학교운영 협력 2,418 2,418 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,318 1,318 0

1.[초]학부모교육 1,318 1,318 0

1.일반수용비 1,318 1,318 0

세출합계 1,697,001 1,664,857 32,144
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